净利润  5,564,456.34 -251,881,335.11  12,950,223.24

扣除非经常性损益的净利润  -2,763,099.92 -238,132,605.70  -33,339,478.20

经营活动产生的现金流量净额  10,130,605.82 -114,646,775.30  13,077,040.50

 2005年末  2004年末  本年末比上年末增减(%)  2003年末
总资产  2,065,799,029.96 2,026,327,645.44 1.95 2,031,488,554.55

股东权益（不含少数股东权益）  894,761,601.11 888,281,621.67 0.73 1,133,309,410.78

3.2 主要财务指标

单位:元  币种:人民币
 2005年 2004年 本年比上年增减(%)  2003年

每股收益  0.013 -0.582  0.030

最新每股收益  0.017
净资产收益率（%）  0.62 -28.36  1.14

湖南金健米业股份有限公司 2005年度报告摘要

 3

扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资产收益率（%） -0.31 -26.81  -2.94

每股经营活动产生的现金流量净额  0.023 -0.265  0.030

 2005年末 2004年末 本年末比上年末增减(%)  2003年末

每股净资产  2.069 2.054 0.73 2.620

调整后的每股净资产  2.056 2.035 1.03 2.586

非经常性损益项目

√适用□不适用

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目  金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长

期资产产生的损益
3,420,874.37

各种形式的政府补贴  1,000,000.00

短期投资收益，不包括（经国家有关部门批准设立的有经营资

格的金融机构获得的短期投资收益）
-7,469.67

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的

其他各项营业外收入、支出
-1,772,599.47

以前年度已经计提各项减值准备的转回  5,987,207.20

所得税影响数  -52,153.32

前述非经常性损益应扣除的少数股东损益  -248,302.85

合计  8,327,556.26

3.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例(%)

发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例(%)

一、未上市流通股份
1、发起人股份  241,065,610 55.74   241,065,610 55.74

 其中：
 国家持有股份

 境内法人持有股份  241,065,610 55.74   241,065,610 55.74

 境外法人持有股份

 其他
2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他
未上市流通股份合计 241,065,610 55.74   241,065,610 55.74

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  191,434,455 44.26   191,434,455 44.26

2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股

湖南金健米业股份有限公司 2005年度报告摘要

 4

4、其他
已上市流通股份合计  191,434,455 44.26   191,434,455 44.26

三、股份总数  432,500,065 100   432,500,065 100

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  91,531
前十名股东持股情况

股东名称  股东性质  持股比例(%) 持股总数 持有非流通股数量  质押或冻结的股份数量
常德市粮油总公司  国有股东 33.76 146,005,610 146,005,610 冻结 146,000,000

李依理  其他 0.072 309,300 0 未知

李盛  其他 0.059 253,864 0 未知

张靖轩  其他 0.059 250,000 0 未知

喻婷  其他 0.056 240,500 0 未知

赵艺辉  其他 0.053 230,000 0 未知

李平  其他 0.051 220,000 0 未知

潘惠贞  其他 0.051 219,200 0 未知

丁金兴  其他 0.050 214,971 0 未知

何明显  其他 0.049 210,063 0 未知

前十名流通股股东持股情况
股东名称  持有流通股数量  股份种类

李依理  309,300 人民币普通股

李盛  253,864 人民币普通股

张靖轩  250,000 人民币普通股

喻婷  240,500 人民币普通股

赵艺辉  230,000 人民币普通股

李平  220,000 人民币普通股

潘惠贞  219,200 人民币普通股